—1—

文山壮族苗族自治州财政局文件

文财农〔2023〕40 号

文山州财政局关于下达 2023 年实际种粮

农民一次性补贴资金的通知

各县（市）财政局：

根据《云南省财政厅关于下达 2023 年实际种粮农民一次性

补贴资金的通知》（云财农〔2023〕55 号）及《云南省 2023 年

实际种粮农民一次性补贴资金兑付实施方案》，现将中央财政下

达我州的实际种粮农民一次性补贴资金 3463 万元下达你们（详

见附件 1）。请列入 2023 年政府收支分类科目，收入科目列

“1100208 结算补助收入”，支出功能分类科目列“2130120 稳定农

民收入补贴”，政府预算支出经济分类科目列“51301 上下级政府

—2—

间转移性支出”。补贴资金按照《文山州财政局 文山州农业农村

局关于转发〈云南省 2023 年实际种粮农民一次性补贴资金兑付

实施方案〉的通知》（文财农〔2023〕31 号）相关要求进行兑

付，并就有关事项通知如下：

一、核清补贴对象。补贴资金发放对象为实际种粮农民，

具体包括利用自有承包地种粮的农民，流转土地种粮的大户、

家庭农场、农民合作社、农业企业等新型农业经营主体，以及

开展粮食耕种收全程社会化服务的个人和组织。对于开展粮食

耕种收全程社会化服务的个人和组织，可根据服务双方合同

（协议）约定，由各地结合实际确定补贴发放对象；对于流转

土地种粮的个人和组织，根据签订的流转合同（协议），确定

补贴发放对象。补贴资金应补给承担农资成本的生产者。各县

（市）进一步结合实际精准识别实际种粮农民，加强对补贴面

积的核实，确保补贴资金安全、精准兑付。

二、补贴标准。省级按照稻谷、小麦、玉米、大豆和马铃

薯等粮食作物播种面积测算分配资金。各县（市）结合补助资

金额度、粮食播种面积等情况综合确定补贴标准，县域内补贴

标准应统一。

三、加快资金兑付。实际种粮农民一次性补贴资金指标按

预算管理规定，分解下达各县（市）。补贴资金通过“粮食风

险基金”专户，以对下补助的方式下达至各县（市），由县（市）

进行列支。各县（市）收到上级下达的补贴资金后，3 个工作